
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.  42  DEL 8 MAGGIO 2012 
 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2012. NOMINA 

DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA - ATTO DI INDIRIZZO P ER 
LA DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEI VINCOLI DELLA 
TRATTATIVA. QUANTIFICAZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE.  ASSEGNAZIONE OBIETTIVI E RISORSE.  

 
 
 

          L’anno duemiladodici addì otto del mese di maggio, alle ore 12,45, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il Sig. Felice Monti, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO ASSENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 

OGGETTO: CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2012. NOMINA 
DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA - ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEI VINCOLI DELLA 
TRATTATIVA. QUANTIFICAZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE. ASSEGNAZIONE OBIETTIVI E RISORSE. 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  8/5/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa)  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 18 aprile 2012 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2012;  

PRESO ATTO dei contenuti del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Regioni ed 
Autonomie Locali sottoscritto il 22/1/2001; 

VISTO l’articolo 4 del suddetto contratto, ed in particolare il comma 2 dello stesso, il quale fa 
obbligo al Comune di individuare e costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla 
trattativa della contrattazione collettiva decentrata; 

CONSIDERATO che le risorse decentrate variabili ai sensi dell’art. 15, commi 2 e 5, del C.C.N.L. 
01.04.1999 devono essere determinate su indicazione dell’organo politico; 

VERIFICATO che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2012, con 
riferimento al C.C.N.L. 1.04.1999, risultano inserite risorse variabili ai sensi dell’art. 15, comma 2, 
per un importo pari a € 651,68 e che non vi sono i presupposti per l’inserimento di risorse ai sensi 
dell’art. 15, comma 5; 

RILEVATO che risultano inserite nella parte stabile del fondo le risorse previste dall’art. 32, 
comma 2, del CCNL 2002-2005 sottoscritto il 22/01/2004 in quanto il rapporto tra spesa di 
personale ed entrate correnti (< 39%) riferito all’anno 2001 (dichiarazione congiunta n. 21 CCNL 
22.01.2004) risulta pari al 34,25%; 

PRESO ATTO che non sussistono le condizioni preliminari richieste dall’art. 4, comma 1, del 
C.C.N.L. per il biennio 2004 – 2005 sottoscritto in data 09.05.2006, in quanto il rapporto tra spesa 
del personale ed entrate correnti, dedotto dai dati del consuntivo 2005 ai sensi dell’art. 4, comma 8, 
dello stesso contratto, è pari al 43,27%, e quindi superiore al prescritto rapporto del 39%, e che non 
competono le integrazioni di cui dall’ art. 4, comma 2, C.C.N.L. 31.07.2009 in quanto previste solo 
per l’anno 2006; 

PRESO ATTO, inoltre, che per l’anno 2012 non sussistono tutte le condizioni preliminari per 
l’applicazione dell’art. 8 del CCNL per il biennio 2006 – 2007 sottoscritto in data 11/04/2008 in 
quanto, non essendo l’ente sottoposto alle regole del Patto di stabilità interno, non è stato rispettato 
il disposto dell’art. 1, comma 562, della legge 296/2006 il quale stabilisce che le spese di personale, 
al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri 
relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente ammontare dell'anno 2004 
(verifica effettuata con riferimento ai dati del bilancio consuntivo degli enti relativo all’anno 2007 
ai sensi art. 8, comma 9, CCNL per il biennio 2006 – 2007 sottoscritto in data 11/04/2008); 

VISTO  il prospetto per la definizione degli incrementi delle risorse decentrate per l’anno 2012, ai 
sensi dell’art. 8 commi 1-2-3 del C.C.N.L. per il biennio 2006-2007 sottoscritto in data 11/04/2008 
elaborato dall’Ufficio Ragioneria, dal quale risulta che la quantificazione ai sensi del comma 2, pari 
allo 0,6% del monte salari 2005 risulta inapplicabile, pur essendo il rapporto tra spesa di personale 
ed accertamenti delle entrate correnti del 36,99% e quindi inferiore al 39% previsto dalla normativa, 
non risulta soddisfatto il requisito del contenimento della spesa di personale entro i limiti 
dell’ammontare relativo all’anno 2004 (verifica effettuata con riferimento ai dati del bilancio 
consuntivo degli enti relativo all’anno 2007 ai sensi art. 8, comma 9, CCNL per il biennio 2006 – 
2007 sottoscritto in data 11/04/2008); 

PRESO ATTO che le risorse, previste dall’8, comma 3, del CCNL testé richiamato non competono 
in quanto previste unicamente per l’integrazione della parte variabile del fondo per l’anno 2008; 



PRESO ATTO, altresì, che non compete la maggiorazione fino ad un massimo dell’1% del monte 
salari 2007, ai sensi dell’art. 4, comma 2 lettera a) del CCNL 2008-2009 sottoscritto in data 
31/07/2009, da destinare alla parte variabile del fondo quando la spesa del personale risulti inferiore 
al 38% delle entrate correnti, in quanto espressamente previsto in via esclusiva per l’anno 2009;  

RITENUTO necessario confermare in € 800,00 la somma per la costituzione del fondo per 
prestazioni straordinarie da utilizzarsi su espressa disposizione del responsabile del servizio 
personale; 

DATO ATTO del rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 2-bis del D.L. 78/2010, in quanto le 
risorse destinate per l’anno 2012 al trattamento accessorio del personale non superano il 
corrispondente importo dell’anno 2010, fatta eccezione per le somme non soggette al vincolo  
(risorse trasferite dall’Istat per il censimento 2011 e per la rilevazione sui consumi delle famiglie);  
 
RITENUTO opportuno, inoltre, assegnare ai dipendenti, pur in una situazione di generale 
mutamento della normativa contrattuale, gli obiettivi da conseguire ai fini della valutazione dei 
risultati ottenuti e del riconoscimento della produttività secondo modalità da definire; 
 
RITENUTO, altresì, pur essendo ente non tenuto alla formazione del Piano esecutivo di gestione, di 
assegnare formalmente ai responsabili dei servizi le risorse necessarie alla gestione del Bilancio per 
quanto di rispettiva competenza, confermando le direttive già fornite nelle more della approvazione 
del bilancio di previsione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espressi ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 
 

1) Di costituire la “Delegazione di Parte Pubblica” abilitata alle trattative, prevista dall’articolo 4, 
comma 2, del C.C.N.L. del 22/01/2004; così composta: 
- Segretario Comunale pro - tempore nella persona della Dott.ssa Emanuela Maria Costa 
 

2) Di stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica debba attenersi alle seguenti 
indicazioni: 
− non effettuare progressioni di carriera  in quanto “l’art. 9 comma 1 del Dl n. 78/2010 
cristallizzando la retribuzione del singolo dipendente a quella del 2010, non permette di effettuare 
progressioni orizzontali nel triennio 2011-2013”  (Corte dei conti della Lombardia deliberazione n. 
69/2011) 
− subordinare l’erogazione degli importi per le risorse variabili all’effettivo espletamento delle 
prestazioni richieste. 
 
3) Di approvare l’inserimento nel fondo di cui all’art. 31, comma 3, del C.C.N.L. 22.01.2004, ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 1.04.1999, l’importo di € 651,68. 
 
4) Di prendere atto dello schema di quantificazione del fondo di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 
20.01.2004, relativo alle politiche per la gestione di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
per l’anno 2012 che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale 
(allegato A) quantificato in complessivi € 15.107,99 così ripartito: 

- risorse stabili € 14.456,31 
- risorse variabili € 1.264,19. 
 



5) Di autorizzare le parti interessate a procedere ad attivare fin da subito la contrattazione 
decentrata integrativa per l’anno 2012. 
 
6) Di dare atto che la quantificazione definitiva del fondo, nonché il suo utilizzo, verranno 
approvati con apposito atto della Giunta Comunale non appena la pre-intesa, sottoscritta dalle 
OO.SS. e dalla delegazione di parte pubblica di questa Amministrazione, avrà ottenuto il parere 
favorevole del Revisore dei Conti. 
 
7) Di assegnare ai responsabili dei servizi le risorse necessarie alla gestione del Bilancio 

ripartendo tra gli stessi i capitoli di spesa, come risulta dai prospetti agli atti, riepilogati 
nell’allegato B. 

 
8) Di conferire ai Responsabili o loro sostituti in caso di assenza od impedimento, tutti i poteri di 

gestione relativi ai singoli servizi affidati, compresa la facoltà di adozione ed attuazione di 
provvedimenti di carattere amministrativo, tecnico, finanziario e contabile. 

 
9) Di riservarsi la facoltà di revocare o modificare il presente atto in presenza di una nuova 

normativa di dettaglio che fornisca diverse indicazioni relativamente all’adozione del P.E.G. ed 
all’individuazione di nuovi responsabile dei servizi. 

 
10) Di determinare gli obiettivi di gestione per l’attuazione dei programmi stabiliti con la Relazione 

previsionale e programmatica approvata dal Consiglio Comunale come segue: 
 

- AREA AMMINISTRATIVA GENERALE  
Attività:  ufficio segreteria – ufficio notificazione atti –  ufficio stato civile e 
anagrafe – ufficio elettorale, leva e statistica – ufficio protocollo – ufficio relazioni 
con il pubblico. 

      Responsabile: Vicario Sabrina 
      Obiettivi:  pianificazione definitiva della numerazione civica del paese 

Addetti: Esecutore amministrativo Parachini Katiuscia in part time al 50% 
 Obiettivi:  gestione delle comunicazioni esterne attraverso: 
− gestione e riordino bacheche 
− gestione sito (caricamento dati) 
− gestioni delle informazioni sul tabellone inizio paese 
 

- AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
      Attività: ufficio ragioneria, programmazione finanziaria e controllo di gestione – 
      ufficio economato – ufficio tributi. 
      Responsabile: Piera Cavallotti 
  Obiettivi : gestione del front office con il pubblico per le pratiche I.M.U. 

Proseguimento attività di accertamento I.C.I.  Aggiornamento inventario 
 

- AREA TECNICO-MANUTENTIVA  
                       Attività: ufficio lavori pubblici, servizi territoriali e protezione civile – ufficio     
                       edilizia e urbanistica – ufficio ambiente. 
  Responsabile: ing Alfredo Rogora 
  Addetti: Operaio qualificato Bertona Danilo 
            Obiettivi: gestione del servizio di trasporto in discarica dei rifiuti ingombranti.           
 Manutenzione ordinaria campo sportivo e impianti annessi 

 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 



 
 
 

Allegato A alla delibera G.M. n. 42 del 8/5/2012 
 

QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE – ANNO 201 2 

Importo fondo anno 2003    
                 

12.202,28  

art. 32, comma 1, CCNL 22/01/04  0,62% ms 01             374,46  

art. 32, comma 2, CCNL 22/01/04  0,50% ms 01             301,99 

art. 4, comma 1, CCNL 9/05/06  0,50% ms 03             ---------- 
art. 29, comma 2, CCNL 22/01/04 – costo differenziale 
progressioni - dich. congiunta n. 14 CCNL 22/01/04 e succ.   

               
1.259,89  

risparmio straordinari art. 14 comma 4 CCNL 4/4/99 -            
anni 2004-2008              131,69  

art. 33, comma 4, CCNL 22/01/04 – indennità di comparto             186,00 

art. 8, comma 2, CCNL 11/04/08 0,60% ms 05            ---------- 

A - RISORSE STABILI 2012          14.456,31  

art. 15 comma 2 CCNL 1/4/99  1,2% ms 97             651,68  

art. 4, comma 2, CCNL 2008/2009              0  

B - RISORSE VARIABILI 2012           651,68  

TOTALE FONDO 2012 (A+B)          15.107,99  
art. 15, comma 1, lettera k, CCNL 1/04/99 – non soggette al 
vincolo  1.199,92 

fondo straordinari art. 14,  CCNL 1/4/1999 - € 800,00     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Allegato B alla delibera G.M. n. 42 del 8/5/2012 

AREA RESPONSABILI 

F
U

N
Z

IO
N

I G
E

N
E

R
A

LI
 D

I 
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
, D

I 
G

E
S

T
IO

N
E

 E
 D

I 
C

O
N

T
R

O
LL

O
 

F
U

N
Z

IO
N

I D
I P

O
LI

Z
IA

 
LO

C
A

LE
 

F
U

N
Z

IO
N

I D
I 

IS
T

R
U

Z
IO

N
E

 P
U

B
B

LI
C

A
 

F
U

N
Z

IO
N

I R
E

LA
T

IV
E

 
A

LL
A

 C
U

LT
U

R
A

 E
 A

I 
B

E
N

I C
U

LT
U

R
A

LI
 

F
U

N
Z

IO
N

I N
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 
S

P
O

R
T

IV
O

 E
 

R
IC

R
E

A
T

IV
O

 

F
U

N
Z

IO
N

I N
E

L 
C

A
M

P
O

 
D

E
LL

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' E

 D
E

I 
T

R
A

S
P

O
R

T
I 

F
U

N
Z

IO
N

I 
R

IG
U

A
R

D
A

N
T

I L
A

 
G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L 
T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 
D

E
LL

'A
M

B
IE

N
T

E
 

F
U

N
Z

IO
N

I N
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 
S

O
C

IA
LE

 

F
U

N
Z

IO
N

I N
E

L 
C

A
M

P
O

 
D

E
LL

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 
E

C
O

N
O

M
IC

O
 

AMMINISTRATIVA 
GENERALE 

SEGRETARIO 
COMUNALE  €   158.838,00   €   3.300,00   €               -     €           500,00   €       600,00   €   21.085,00   €                   -     €     6.980,00   €        6.000,00  

AMMINISTRATIVA 
GENERALE 

VICARIO 
SABRINA  €       6.220,00   €                -     €    48.150,00   €        3.500,00   €                -     €                 -    €        2.100,00   €   18.750,00   €                   -    

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

CAVALLOTTI 
PIERA  €     70.750,00   €                -     €                  -     €                   -     €    6.322,00   €   30.472,00   €        3.998,00   €   24.800,00   €                   -    

TECNICO-
MANUTENTIVA 

ROGORA 
ALFREDO  €     11.870,00   €                -     €                  -     €                   -     €    2.000,00   €   37.950,00   €      73.654,00   €                 -    €        1.000,00  

 TOTALE TITOLO 1   €   247.678,00   €   3.300,00   €    48.150,00   €        4.000,00   €    8.922,00   €   89.507,00   €      79.752,00   €   50.530,00   €        7.000,00  

           
AMMINISTRATIVA 

GENERALE 
SEGRETARIO 
COMUNALE  €                   -     €                -     €                  -     €                   -     €                -     €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

AMMINISTRATIVA 
GENERALE 

VICARIO 
SABRINA  €       2.000,00   €                -     €                  -     €                   -     €                 -    €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

CAVALLOTTI 
PIERA  €       1.500,00   €                -     €                  -     €                   -     €                 -    €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

TECNICO-
MANUTENTIVA 

ROGORA 
ALFREDO  €   102.850,00   €                -     €    86.500,00   €                   -     €  66.950,00   €   20.000,00   €                   -     €                 -    €                   -    

 TOTALE TITOLO 2   €   106.350,00   €                -     €    86.500,00   €                   -     €  66.950,00   €   20.000,00   €                   -     €                 -    €                   -    

           
AMMINISTRATIVA 

GENERALE 
SEGRETARIO 
COMUNALE  €                   -     €                -     €                  -     €                   -     €                 -    €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

AMMINISTRATIVA 
GENERALE 

VICARIO 
SABRINA  €                   -     €                -     €                  -     €                   -     €                 -    €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

CAVALLOTTI 
PIERA  €     24.238,00   €                -     €                  -     €                   -     €  15.798,00   €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

TECNICO-
MANUTENTIVA 

ROGORA 
ALFREDO  €                   -     €                -     €                  -     €                   -     €                 -    €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    

 TOTALE TITOLO 3   €     24.238,00   €                -     €                  -     €                   -     €  15.798,00   €                 -    €                   -     €                 -    €                   -    
 
 
 



 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL VICE SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to Felice Monti)                                                                   (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
267/2000. 
 
Soriso lì                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
======================================================================= 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 

 
 
 


